Ex Guaguino. Balduynus Bisontinus imperator So Ludovico regi Coronam Christi (Xpi) Spinam dedit et statim dictus dominus rex Ludovicus misit Spinam ut hic apparet.

Extrait de Gaguin. — Baudoin, empereur de Constantinople, envoya au roi saint Louis la Couronne d'épines du Christ, et aussitôt le dit Seigneur roi Louis envoya une épine comme on peut le voir ici.

La lettre du roi saint Louis est liée à un *Vidimus* ou pièce confirmant son authenticité, dont la teneur suit :

Universis et singulis hoc instrumentum publicum inspecturis, fiat notum ac etiam manifestum quod Johannes Gondonis locum tenens generalis nobilis et potentis viri domini Bernardi de Area Domini de Cornilhone, militis, bayllivi regii Vellaviæ, vidimus, tenuimus et diligenter inspeximus quasdam patentes litteras regias in pergamento scriptas et sigillo regio impendenti sigillatas nobis per venerabilem dominum Maurizium de Portali, canonicum tunc edomardarium et syndicum venerabilis capituli Aniciensis, presentatas quarum tenor talis est : « Ludovicus, « Dei gratia Francorum rex, di- « lectis suis decano et capitulo « Anisiensi salutem et dilectionem. Presentium tenore vo- « bis significamus quod die quâ « suscepimus sacrosanctam Coronam Spineam quæ reverendo « Capiti Jhesu Christi Domini « nostri fuit imposita tempore « Passionis, de Constantinopoli

A tous et à chacun de ceux qui verront cet acte public, qu'il soit connu et manifeste que Nous, Jean Gondon, lieutenant général de noble et puissant seigneur Bernard de Laire, seigneur de Cornillon, homme d'armes, bailli royal du Velay, nous avons vu, tenu entre nos mains et examiné avec soin des lettres patentes royales, écrites sur parchemin et scellées du sceau royal qui y est suspendu, à nous présentées par le vénérable sieur Maurice du Portail, chanoine, alors hebdomadier et syndic du vénérable Chapitre du Puy dont voici la teneur : « Louis, par la grâce de « Dieu, roi des Français, à ses « chers sujets, le doyen et le « chapitre du Puy, salut et affection. Par la teneur des présentes, nous vous faisons savoir « que le jour où nous avons reçu « de Constantinople la très sainte « Couronne d'épines qui fut placée sur la tête de Notre-Sei-